civitate seu wa potēter habita
bant et in fide odio se diuisi. ex
tunc queuis pars tam ex reue
rencia q̄ ex iniuria corpus sui
regis de sepulchro sumpfit. qz
cuz pte aduersa esse et quiesce
re id noluit et ad loca maiora
sue partis reduxit que ab om
ni populo prout quādo viuen
tes de bethleem venerunt cum
yminis et laudib? et reuerēcij
maximis sūt recepta et in locu
lis diuersimode ornatis reuerē
ter sunt inclusa et in hijs p te
pora longiora permanserunt.

Cum autem placuit deo
q̄ triticum et semen fidei itaqz
sōgo tempe laboratum in qd
zizania itaqz fuit seminatum
et quod ab hijs et alijs psecu
cōibus et impedimentis du
dum latitabat in terra. vt ecia
talibus varijs frigoribus et te
pestatibus transactis ecia; ap
pareret in germine. **Vnde** cir
ca annos dñi. cc. xxxiiij. dum
gloriosus cōstantinus impera
tor in occidente p sanctū filie
strum gratia dei signis et pdi
gijs ad fidem esset conueritus
et a lepra carnis gentilitatis et
p̄dolatrie esset mundatus et in
nouum lominē vita et morib⁹
in melius esset mutatus. **Eo de**
tempore venerabil helena sua
mater inter pfidos iudeos in

orientē cōuersabat et iudea p̄
fidia quasi iam esset infecta
et corrupta. s̄ miābiliter ad do
minū conuersa. p̄put hec om̄ia i
libris de inuenientur s̄cē crucis
pleniū reperiuntur. **E**t extuc
venerabil helena q̄ntomagis
prius in veteri testamēto et iudea
p̄fidia infistebat tanto
magis postmodū in nouo te
stamēto et euangelij studiofi
us estuabat. **E**t om̄ia loca san
cta que in illis et alijs partib⁹
ihesus sua deitate et humanita
te ac presencia cōsecravit que
prius ex suggestione iudeorū
ipsa helena p̄phanata odiosa
habuit et contaminata. hec om̄ia
loca helena postmodū ad
laudem dei et confusione iudeo
rum humiliter visitauit et deuo
tissime honorificauit ditauit et
amplificauit. **Vnde** post q̄ ve
nerabilis helena crucem et cla
uos domini nutu miraculose i
uenit. extunc supra eundem lo
cum et montē caluarie et sepul
chrum xp̄i et locū in quo tres
marie steterunt et lapidem de
sepulchro reuolutum viderūt
et locum quo ihesus in cruce
matrem discipulo cōmēdauit
et locū quo ihesus marie mag
dalene apparuit in specie ortu
lani. super hec om̄ia loca et alia
sancta loca helena pulchriaz

eccliam costruxit in qua huc omnia loca sancta predicta insimul apprehendit et inclusit. Et post modum presbiter iohannes et homines de regno nubyle nati qui in illis partibus nubyanis vocantur subtus monte caluarie ex rupe et petra durissima capellam ex sculpere fecerunt quam in honore trium regum secreteare fecerunt in memoriale. Melchior rex arabum et nubyle ibidem in calcagine et nebula resedit quando dum in sua infancia ad aradum quesiuit. Et vocatur illa capella in partibus illis capella nubyanorum ad reges in presentem diem. sed sariacem nunc per patrem ianuam ipsius capelle lapidibus ob inuidia obstruerunt.

¶ Ca-xxvij-

Oterz in omnibus locis que deus in humanitate sua principaliter figmis et prodigijs secessit et illustravit: in ipsis venerabilis helena mysteria et ecclesias honorifice fundavit et in hijs pri archas archiepos et epops abbates et presbiteros ac dei ministros instituit ordinavitque predicti a possessiones et decimas abuidat erogavit et extic ecclie helena supra locum quem pastorum ager cum multitudine misericordie celestis cum claritate natitate domini annunciat pulchritudinem

duplicem ecclesias costruxit quam gloriam in excelsis vocavit quod adhuc in omnibus partibus orientis gloria in excelsis vocatur in presentem die. Et in ipsa ecclesia quondam fuit ditissimum collegium canonicorum qui ex speciali privilegio omnes horas canonicas cum gloria in excelsis deo incepérunt sicut in partibus istis cuius deus in adiutorium et adhuc incipiunt ibidem horas cum gloria in excelsis in presentem diem. ¶ Postquam huc ecclesia fuit facta et perfecta: extic helena venies bethleem ad speluncam et tugurium in qua deus homo fuit natus et ut est supra dictum in ipsius locum speluncas et tugurium post nativitatem Christi usque ad illud tempus fuit eciam deo placuit ex inuidia iudeorum lumen hominem vel animal intra eum miserunt nam ipsum locum pro loco maledicto et propheta nato habuerunt. et omnem in trantem habuerunt pro contumaciam et in ipso loco tunc helena presepe in quod Ihesus infantulus in feno ante asinum et buuem fuit positus et ipsos paninos quibus Ihesus ibidem fuit inuolutus et fenum et camisiam beate marie quam in presso dimiserat obliterata quando cum infantulo Ihesu de spelunca fugit metu iudeorum et recessit.

24

hec omnia helena in ipso pre-
sepio tam recenter inuenit p
ut beata virgo ibidem obli-
ta dimisit et reliquit. Que excep-
to presepio omnia secum in con-
stantinopolim transtulit et ibi-
dem in ecclesia sancte sophie re-
uerenter collocauit et ibide us
qz ad tempus karoli permane-
runt qui dum iherusalē et alias
ciuitates xpianorū et zacharia
patriarchā et alios xpianos
de manibus sarracenorū eripi-
isset et p constantinopolim i re-
ditu cum suis exercitibus tran-
fisset. extunc camisia beate ma-
rie et fenum et pannos quib⁹
ihs infantulus fuit inuolutus
pecij et obtinuit que euz alijs
reliquijs quib⁹ ibidem et alibi
fuit honoratus secum sumptuit.
Et aquis gram in ecclesia bea-
te marie quā ibidem fundauit
honorifice collocauit. que ibi-
dem a fidelibus d longinqs p
tibus visitatur et honorantur i
presentez diem. Sed de lati-
tudine et longitudine hui⁹ ca-
misia multi homines miratur
de qua est sciendū qz in ptib⁹
ultramarinis et orientis minis
multum linū crescit bis in an-
no vnde efficitur pann⁹ line⁹
multū bonus et subtilis et in op-
timo foro et i omnibus partib⁹
illis omnia vestimenta viroru⁹

et mulierz p maiori parte sunt
linea et sunt multū longa lata
et larga et ultra modū albā et
mūda ppter intollerabilissimū
solis ardorem sunt facta. et spe-
cialiter camisia mulierū i qui
bus aliqua vis fistit sunt tā
longe qz fimbrias omnium alio-
rum vestimentorū circa tres vel
quatuor vel quinqz vlnas exce-
dunt et illa pars camisia que sic
excedit auro margatis et alijs
preciosis fm facultatem muli-
eris portantis ditissime ē orna-
ta. Et dum alicui nobili vel di-
uiti mulieri nascitur filia. extunc
mater immediate incipit face
re filie tales camisas et linthe-
amina et alia ornamenta ad
dotēti et ad nupcias necessaria et
apta que vix potest perficere us
qz ad temp⁹ sue filie maritaci-
onis et desponsacionis. et dum ta-
lia sponsa vel nobilis seu di-
ues domina i plateis equitat.
extunc aliquis nobilis vel mi-
les seu famul⁹ pedester portat
illam ptem camisia ornata su-
is brachijs extensis. et dum ta-
les domine et mulieres vadunt
extunc capiunt ptem camisia
sue anteriorē subtus brachia
et posterior pars camisia p ali-
quā militēti seu famulū vel pe-
dissequā levatur et portat ut si
qz brachijs et mainib⁹ extensis

Et alie mulieres q̄ nō habent camīrias tā p̄cōsas & ornatas bee tamē habēt camīrias mul tū longas mundas & albas ō mia alia vestimenta multū exē detes diuersi aromatib⁹ & her bis odoreis fumiatas & aq̄ ro facea lotas itaq̄ vbi cunq; eq̄ tantvel incedūt: eaq̄ odor & fra glācia p tota; plateā sentitur **V**nde camīria beate marie que est aquisgram̄ h̄m om̄inē con suetudinē p̄cū illaz & scđm statūrā tūc tempis hominū videtur multum fuisse & esse brevis & humilis & in ōmib⁹ libris & in ptib⁹ illis ecīā legit̄ q̄ beata virgo maria fuit pu ella aliquātulum grossa & car nosa & fusca. sed vt ad p̄posi tū redeatur. **Ca-xxvij.**

Hyp̄ hanc speluncam tugurū & locū i beth leem quo deus homo fuit nat⁹ in q̄ ecīaz tres reges dñi mūera obtulerūt q̄ loc⁹ vt supra dictū est itaq̄ iudeis fu it odiosus. **N**up hūc locū ve nerabilis helena nobilissimā & pulcherrimā ecclesia fidauit ope misayco & marmorib⁹ & auro sub vitris diuersimode optime & ditissime & regaliter ornatā & in modū castri pug culis factam. s̄ nō est testidia ta. s̄ sup ligna & tigna cedriā

est plumboco opta & in hac eclesia ante chōz descenditū i spelūcam & locum in quo de⁹ erat homo nat⁹ & directe s̄bt⁹ maius altare qđ est supra chōri in ipsa spelūca est altare in loco quo de⁹ homo fuit natus & nō longe ab hoc altari est p̄ sepe lapidē ut ibidē est mores circa trū pedum vel q̄tuor lon gū in qđ b̄tā virgo maria in fantulū ih̄m ante bouē & asinū in fenū posuit p̄ amis inuolutū & in eodē loco iuxta p̄ sepe tres reges dñni adorauerūt & eidez ibidē munera obtulerūt. **E**t in ipsa spelūca sanct⁹ iheroni m⁹ p̄ paula & eustochiū nobiles romane que ex deuocōne ibidē cum beato iheromimo degueūt sunt sepulte & in ipsa nobilissi ma & pulcherrima ecclesia sūt circa septuaginta colūne mar moree tecta & ligna & alia su stentantes & portantes. **E**t āno domini millesimo tricētesimo quadragesimo p̄mo sarraceni pulchriores colūnas excipere voluerunt & in templū eoz po nere propo fuerunt. s̄ horibili visione p̄ territi ipsas stare p̄ miserunt & ultra modum hec ecclesia intus & foris est ditissi me nobilissime & regaliter fa c̄sumata & p̄fecta & venerabil helena in ipsa ecīā archiep̄m

et canonicos et presbiteros et alios dei ministros instituit qui ex privilegio speciali in omnibus missis et eciam missis animarum gloria in excelsis deo decanta bant et in festiuitatibus omnes horas canonicas cuius gloria in excelsis deo incipiebant. et pro plurimas alis reverencias et pro rogatiuas habuit hec ecclesia per alios et habebat decem pre alios ecclesias. quibus per singula loca cum esset enarrare. Sed postquam teria sancta ad manus et post testatem puerit soldam qui eumque christianus ipsam ecclesiam intendere voluerit dat officiato soldam ibidem duos denarios et necianos et nunc greci sub certa pensione pro se habent chorum et maius altae ad diuinum officium eorum peragenduni. In nocte natuitatis domini extinxerunt homines peregrini et christiani qui sunt sub celo in ipsa ecclesia conueniunt. et tunc omnia hospicia in bethleem peregrinis intus et extra sunt plena et propter lucrum soldanus exceptis suis officiatis non permittit ibidem nisi christianos habitare. Ceterum omnes christiani qui ibidem in ecclesia in nocte natuitatis domini conueniunt licet in fide et linguis sint odio se diuisi.

tum quevis pars et secta hominum christianorum in ipsa ecclesia per se suum habet specialem locum deputatum in quo sumuntur eorum diuinum officium faciunt et agunt tunc prout solemnissime decet. Vnde latini qui se habent ad fidem ecclesie romane agunt diuinum officium suum in spelunca in altari et loco quo deus homo fuit natus. Et tunc in ipsa nocte diversa perdiomata littere et cantus et melodie in variis et diversis linguis audiuntur. tam nullus homo impedit alium in suo vel aliquo cantu risu vel canticu. et tunc celebrata missa que incepit. Dixit dominus ad me. extinxerunt omnes ad ecclesiam duplarem que gloria in excelsis vocatur. ubi angelus dominus pastoibus natum dominum annunciat. et ibidem tunc celebratur missa que incepit. Lux fulgebit. et haec due ecclesie distant per modicuz dimidi um miliae et ibidem illa missa celebrata extinxerunt omnes populi cum magno gaudio et cantu rediunt in bethleem ad sumam missam. tunc in his de ecclesiis omnia euangelia ibidem presentia aliter legitur de quibus tunc universa ecclesia catholica de longinquo loquitur et testatur et

tūc vtriusq; sexōnes h̄ies q;
rūcūq; linguaꝝ vel sectaꝝ exi
stūt piuuli ⁊ adulti i ipsa ecclia
p totū illū diem cantāt illā an
tiphonam in latino. **H**ec ē di
es quā fecit dñs ⁊ c̄. quā in oī
bus illis ptibus in latino cor
deten? scūt ex vſu. **E**t est scien
duꝝ q; iudei ex iudia helenā
inter se stabulariā vocauerūt
quia h̄mōi nobilissimā eccliaꝝ
supra stabulū ⁊ tam vilem lo
cū eis exosū fidauit ⁊ edifica
uit. **V**n̄ om̄ nocte natitatis dñi
tabula de laude ⁊ m̄ c̄is vene
rabilē helenē de digitis b̄t̄ ih̄
romim̄ scripta iuxꝝ p̄sepe in spe
lūca pendebat q; sic in capitulo. **V**e
nerabilis helenā fuit bona sta
bularia q; hic p̄sepe dñi sui
fidelit q̄fuit ⁊ alia q; plurima
de meritis ⁊ virtutib⁹ venera
bilis helenē in tabula sūt scri
pta. **A**Itē in festo ep̄hie dñi
est ecclā in ipsa ecclā maximō
mū linguaꝝ ⁊ populorꝝ cur
sus ⁊ in loco iuxta p̄sepe quo
tres reges dominū adorauerūt
⁊ eide munera obtulerūt mag
nam stellā optimie deauratam
pendere cōsueuerunt que p̄ to
tā illam diem artificialiter de
loco ad locū in ecclā cordis t̄r
hebatur ⁊ regebat ⁊ de alijs
huius ecclie in bethleem nobis
litatibus ⁊ cōsuetudinibus ⁊

specialibus priuilegijs ⁊ pre
rogatiis que hec ecclā p̄ alijs
ecclēsias put̄ decet habz singu
lariter longum esset enarrare.
⁊ qualif festum ep̄hie ibidem
honoretur ⁊ celebretur inferi
us audietur. **Ca. xxix:**

Opter postq; h̄e eccl
sie itaq; essent cōple
te: extūc helenā se trā
stulit nazareth que est ciuitas
multū delectabilis ⁊ amena i
valle florida sita ⁊ nō est mu
rata. **E**t habitacōnes eius ⁊ do
mus sunt h̄inc inde disperse i
n ipsa ciuitate ecclā magnā ⁊
pulcherrimā eccliam fundauit
i qua archiepiscopū ⁊ canōi
cos ⁊ presbiteros ⁊ di m̄stros
instituit ⁊ ordiauit ⁊ predijs
⁊ possessionibus q; plurimum
specialiter ditauit ⁊ amplifica
uit ⁊ in eadem ecclē helenā
a dextris p̄p̄ chorū camera
beate marie conclusit i qua
fuit ⁊ stetit quādo ei gabrielā
gel⁹ dominū conceptuaz ānū
ciavit. **E**t ex ipsa camera nunc
scā ē capella i q; ē colūna cōtr̄
quā āgel⁹ stetit ⁊ reclauit ⁊ ei⁹
ymago i colūna sic i figillo ē i
p̄ssa. **E**t ān̄ ianuaꝝ illi⁹ camē ⁊
capelle vſus orientē ē fōs de q;
maria freqūt aquā haurire ⁊
afferre solebat ⁊ ibi⁹ āgelus
ipsa sepi⁹ salutauit ⁊ cōfōrmit

Ex hoc fonte peregrini ad longinas partes aquā afferebant et quod plurimi ifirimi ex ea sanitates receperunt. **V**nde ob inuidiam saracem ipsum fontem sepius obturauerūt et quoniam plus obtuabant tanto plor et magis erupebat. nec saria tem ad aliqua adhuc vtūtūr ipsa aqua. sed a peregrinis ad longinas ptes assertur et portatur et ex ea varie ifirmitates depelluntur. **E**t in ipsa capella fuerunt speciales presbiteri qui omni die de dominica annūciacione cum omnibus eius officijs et horis die et noctis cantabant et celebrabant. **E**t iuxta hanc capellam et camera est columna lapidea in qua a die post quod angelus marie dominū annūciatuit usq; in presentem diē signum pīmanit. **E**t dum per totū annum sol tetigit illud signum ante eius occasum tunc fuit et est hora quando gabriel maioram salutavit et deum et de ipsa pro nobis hominē nasciturus annūciantuit. **E**t temporibus christianorū fuerunt in ipsa came ra et capella speciales ministri quando sol tetigit illud signum in columnā qui tunc ter trahebat puam capanulam que supra columnam pendebat. **E**t tunc omnes homines cum genuflexione

bicebant ter deuote aue maria quia ipsa hora angelus mariam salutavit et exinde per unum sum mundum puenit in sueitudinem quod ante solis occasum ter trahitur capana. et dicitur a fidelibus ter cum genuflexione Aue maria. **E**t illa capella ibidem et in omnibus partibus orientis Aue maria vocatur et a fidelibus de longinquissimis pribus visitat in presentē diē. **V**nde dicunt ibidem et in omnibus partibus illis unde ad alterum eamus pro indulgentijs nazareth ad aue maria. et in illa capella et ecclesia in qua ipsa camera marie est inclusa omnes hore canonice cum aue maria incipiebantur. sicut in partibus istis cuius deus in adiutorium. tecum. **N**ed nunc in ipsas ecclesias nobilissimā saraceni periciunt morticinia iumentorum et pecorum cadauera. sed capella seruatur illesa. quia degut ibi pauperes nobiles saracem qui vocatur nobiles de his. qui ex speciali sueitudine a peregrino unum denarum volunt habere venecianum. sed tunc bono cum omnibus rebus suis in illis partibus est securus. **E**t ista civitas nazareth est in terra et proprie Galilee sita. et iuxta fines Galilee est mons non magnus

sed ultra modum altus qui vocatur mons thabor supra quem ihesus coram discipulis suis fuit transfiguratus put in euangelio continetur. **H**uc illum monte eum ammirabilis helenam magnum et pulcherrimum et fortissimum monasterium et claustrum fundavit et in modum castri turribus et muris ac pugnaculis uniusq; firmavit. cuius abbas ordinis benedicti insula anulo et baculo pastorali ac bulla plumbea utebatur. **E**t occurrit semper illud festum transfigurationis domini ipso die sexti felicis summi agapiti. et tunc in omnibus partibus orientis celebratur missa cum vino novo et unius ecclesie metropolitane et cathedralibus in oriente in honore transfigurationis domini sunt consecratae et ipso die in omnibus ecclesijs et missis cantat introit. **D**omine dixit ad me. et **A**lla. **D**ic dies sanctificatus. et euangelium Assumptum est ihesus discipulos suos et ascensit in monte excelsi et transfiguratus est ante eos. **E**t in ipso die unius reges principes et nobilis barones et milites et omnes in ipsa dyo celi plati ad dedicacionem ecclesie sue cathedralis coniuncti omnia eorum verilla cuius ipsorum armis supra ecclesias figurent et ponere faciunt et unius populi

in illam noctem in ecclesijs cum gaudiis et leticiis ducunt insonem et multum ornant ecclesias suas diversis et varijs ornamentiis et unius ecclesie metropolitane et cathedralibus in omnibus paribus orientis vocatur ecclesie sancte sophie id est verbigena et tulorum omnium ecclesiarum cathedralium ibide quod ad sciam sophiam vocatur. **E**t distat huius mons thabor a iherusalem ad tres dietas cum dimidia et inter iherusalem et illum montem fuit via et non plus per quam iherusalem iuit cum discipulis suis in humilitate in qua sanavit docuit et signum fecit et predicauit et viterbius quod inter iherusalem et hunc montem et loca inter eos sita ihesus in humilitate non iuit vel processit et ipse mons thabor defusus non est maioris capacitatis quam illud monasterium et perpendit et ante capponem A confariacem hoc monasterium ceperunt et occupauerunt ex eo castri facerunt contra quas christiani in pede montis aliud castrum fecerunt a quo confariacem ascensum et descensum defederunt cui nomine blansegarda in posuerunt et ex illo castro et noite maxia et nobilis pugnientes surrexit quod ibide nobiles de blansegarda vocantur in ponte die. sed nunc ille castus et monasterium super montem fuit destructus et deserto. sicut ad positum redeat. **C**a. xl.

Oni itaqz venerabil^z
 helena in hijs et in oī
 bus locis quib^z ei ex
 pedire videbatur archiepos et
 episcopos abbates psbiteros
 ac alios dei ministros institu
 isset et ordinass^z. et omnia ad
 laudem et honorem dei rite per
 fecte et laudabiliter pfectisset.
Extunc de corpib^z et reliquijs
 ipsorum trium regum qui do
 minū ibidem adorauerunt et ei
 munera obtulerunt cepit axie
 cogitare et ad terras et pumcas
 que circa indiani adhuc ro
 mano imperio pmanserat cū
 nobili et maximo comitatu se
 transtulit in quibus omnia tem
 pla et aras ydolor^z put ibidem
 ydolatria et gentilitas repullu
 lauerat potenter destruxit. et p
 hijs in laudem et honore dei ec
 clesias et monasteria fudavit
 in quib^z archiepos episcopos
 et abbes ac alios dei ministros
 instituit et ordinauit. et cultus
 dei in omnibus illis ptibus in o
 mib^z et p omnia repauit et aplifi
 caruit et fidem xpianam que in
 illis ptibus prius detestabat^z
 tunc multū honorauit helena
 exaltauit et glificauit: ad qua
 tunc omnes xpiani et catholici
 vnamimenter venerunt et afflux
 erunt nam audierant quanta
 mirabilia et magnalia deus de